дело № 1-13/2023 

УИД № 23RS0025-01-2022-003121-87

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Курганинск 13 октября 2023 года

Курганинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Распопова К.Г.,

при секретаре Халепа А.И.,

с участием 

государственного обвинителя Белоконева И.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Кузелева А.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО4 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут ФИО1 на участке местности у столба линии электропередачи, расположенного 

<

адрес>, где без цели дальнейшего сбыта, для личного употребления, незаконно приобрел, путем присвоения найденного наркотического средства массой не менее 0,37гр., которое он положил в карман своего рюкзака. Примерно в 19 часов в ходе проведения его личного досмотра сотрудниками полиции, у ФИО1 в кармане рюкзака находящимся при нем, был обнаружен бумажный сверток с отрывком изоленты черного цвета с порошкообразным веществом белого цвета, которое содержало в своем составе производное N-метилэфедрона.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ он к 08 часам утра пошел на подработку, где находился примерно до 18 часов. После работы он сразу на своем велосипеде поехал домой, увидев бумажный сверток, при этом на котором была порвана изолента черного цвета он предположил, что в данном свертке может быть наркотик «соли». Он остановился и решил его забрать себе, чтобы в дальнейшем употребить лично путем курения.

Когда он находился по 

<

адрес> в районе домовладения № к нему подошли сотрудники полиции. Сотрудник полиции в присутствии двух понятых стал проводить его личный досмотр, и в кармане рюкзака был обнаружен бумажный сверток с отрывком изоленты черного цвета при осмотре которого в нем находилось порошкообразное вещество белого цвета. 

На вопрос сотрудников полиции, что находится в бумажном свертке и кому он принадлежит ФИО1 ответил сотрудникам полиции, что в бумажном свертке находится наркотик «Соли», который он обнаружил сегодня, то есть ДД.ММ.ГГГГ когда возвращался домой по 

<

адрес> и данный бумажный сверток с наркотиком принадлежит ему. 

Кроме признания подсудимым своей вины его вина доказывается показаниями свидетелей, другими материалами дела.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данные им на предварительном следствии и оглашёнными в судебном заседании по ходатайству прокурора согласно которых, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут он находился в 

<

адрес>, в это время к нему подошел мужчина в гражданской одежде, который ему представился сотрудником полиции и предъявил свое служебное удостоверения. Сотрудник полиции ему пояснил, что по 

<

адрес> им был остановлен мужчина, по внешнему виду которого имелись основания полагать, что он находится в состоянии наркотического опьянения, данного мужчину ему необходимо доставить в Отдел МВД России по Курганинскому району для его направления на медицинское освидетельствование в ГБУЗ «Курганинская ЦРБ» и перед посадкой мужчины в автомобиль его необходимо досмотреть. Сотрудник полиции предложил ему принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины, он согласился. Сотрудником полиции был приглашен второй понятой. Он вместе с сотрудником полиции и вторым понятым подошли к мужчине, который находился около двора домовладения № по 

<

адрес>, у мужчины при себе имелся рюкзак черно-желтого цвета. Сотрудник полиции представил мужчине его и второго мужчину как понятых, пояснив ему, что будет проведен его личный досмотр. По просьбе сотрудника полиции мужчина им представился как ФИО1. ФИО1 в его присутствии и в присутствии второго понятого было разъяснено, что по его внешнему виду имеются основания полагать, что он находится в состоянии наркотического опьянения в связи с чем ему вместе с сотрудниками полиции необходимо проехать в ОМВД России по Курганинскому району для дальнейшего направления на медицинское освидетельствование в ГБУЗ «Курганинская ЦРБ», а перед посадкой его в автомобиль необходимо провести его личный досмотр. ФИО1 не возражал против проведения его личного досмотра. Сотрудник полиции перед началом проведения личного досмотра предложил ФИО1 добровольно выдать находящиеся при нем оружие, наркотики и другие вещи и предметы запрещенные в гражданском обороте. ФИО1 ответил, что при нем ничего из перечисленного не имеется. После этого был проведен личный досмотр ФИО1 В ходе проведения досмотра рюкзака черно-желтого цвета, который находился при ФИО1 в нем был обнаружен бумажный сверток с обрывком изоленты черного цвета. При осмотре бумажного свертка в нем находилось порошкообразное вещество белого цвета. Данный бумажный сверток с порошкообразным веществом и обрывком изоленты черного цвета был изъят, сфотографирован, помещен в полиэтиленовый пакет (файл), горловина пакета была перевязана нитью, концы нити были опечатана биркой, где расписался он и второй понятой.

ФИО1 сотрудником полиции был задан вопрос, что находится в бумажном свертке и кому принадлежит обнаруженное. ФИО1 ответил, что в бумажном свертке находится наркотик «Соли», данный сверток он обнаружил около основная столба по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ когда возвращался домой с работы и бумажный сверток с содержимым принадлежит ему. ФИО1 пояснил, что обнаруженное им наркотическое средство «Соли» он хранил только для личного употребления, данный наркотик он никому продавать, передавать либо иным образом сбывать не собирался (л.д 43-35).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данные им на предварительном следствии и оглашёнными в судебном заседании по ходатайству прокурора согласно которых, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут он находился в 

<

адрес>, в это время к нему подошел мужчина в гражданской одежде, который ему представился сотрудником полиции и предъявил свое служебное удостоверения. Сотрудник полиции ему пояснил, что ему в полицию нужно отвезти мужчину, а перед посадкой в автомобиль мужчину нужно досмотреть. Сотрудник полиции предложил ему принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины, он согласился. Я вместе с сотрудником полиции подошел к мужчине, который находился около двора домовладения № по 

<

адрес>, у мужчины при себе имелся рюкзак черно-желтого цвета. Сотрудник полиции представил мужчине его и второго мужчину как понятых, пояснив ему, что будет проведен его личный досмотр. По просьбе сотрудника полиции мужчина представился как ФИО1. ФИО1 в его присутствии и в присутствии второго понятого было разъяснено, что ему вместе с сотрудниками полиции необходимо проехать в ОМВД России по Курганинскому району, а перед его посадкой в автомобиль необходимо провести его личный досмотр. Сотрудник полиции перед началом проведения личного досмотра предложил ФИО1 добровольно выдать находящиеся при нем оружие, наркотики и другие вещи и предметы запрещенные в гражданском обороте. ФИО1 ответил, что у него ничего из указанного выше не имеется. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 в рюкзаке черно-желтого цвета, который находился при ФИО1 в нем был обнаружен бумажный сверток с обрывком изоленты черного цвета. В бумажном свертке находилось порошкообразное вещество белого цвета. Бумажный сверток с порошкообразным веществом и обрывком изоленты черного цвета был изъят, сфотографирован, помещен в полиэтиленовый пакет (файл), горловина пакета была перевязана нитью, концы нити были опечатана биркой, где расписался он и второй понятой.

Сотрудником полиции ФИО1 был задан вопрос, что находится в бумажном свертке и кому принадлежит обнаруженное. ФИО1 ответил, что в бумажном свертке находится наркотик «Соли», данный сверток он обнаружил около основная столба по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ когда возвращался домой с работы и бумажный сверток с содержимым принадлежит ему. ФИО1 пояснил, что обнаруженное им наркотическое средство «Соли» он хранил только для личного употребления, данный наркотик он никому продавать, передавать либо иным образом сбывать не собирался (л.д. 64-66). 

Вина подсудимого также доказывается:

Вещественными доказательствами:

- бумажный сверток с отрывком изоленты черного цвета с наркотическим средством - N-метилэфедрона массой 0,35гр, два тампона со смывами с левой и правой рук ФИО1, чистый контрольный тампон, срезы ногтевых пластин с левой и правой рук ФИО1 - хранятся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Курганинскому району (л.д. 82-84);

-дело об административном правонарушении в отношении ФИО1 по ст.6.8 КоАП РФ на 26 листах, храниться в материалах уголовного дела № (л.д 26- 31, 42);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого установлено, что объектом осмотра является участок местности, расположенный в г. Курганинске примерно в 10 метрах от домовладения № по 

<

адрес>. В ходе проведения осмотра участвующий при осмотре ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ возвращаясь домой с работы по 

<

адрес> около основания столба обнаружил бумажный сверток с отрывком изоленты черного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Указанное вещество ФИО1 хранил для личного употребления, никому не сбывал, никого не угощал. В ходе осмотра указанного места ничего обнаружено и изъято не было (л.д.32-36).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого установлено, что объектом осмотра являются материалы дела об административном правонарушении по ст. 6.8 КоАП РФ в отношении ФИО1 на 26 листах.

Осмотренные материалы дела об административном правонарушении в отношении ФИО1 признано вещественными доказательствами, приобщено к уголовному делу и храниться в материалах уголовного дела (л.д. 38-41).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ из которого установлено, что объектом осмотра являются - бумажный сверток с отрывком изоленты черного цвета с наркотическим средством - N-метилэфедрона массой 0,35гр, два тампона со смывами с левой и правой рук ФИО1, чистый контрольный тампон, срезы ногтевых пластин с левой и правой рук ФИО1 Все осмотренное признано вещественными доказательствами и приобщено к уголовному делу. После проведения осмотра все было признано вещественными доказательствами и сдано в камеру хранения Отдела МВД России по Курганинскому району (л.д. 78-81, 82-83, 84).

Рапортом лейтенанта полиции ФИО5, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в ходе рассмотрения материала об административном расследовании и проведении административного расследования № от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 40 минут по 19 часов 15 минут в 

<

адрес> около домовладения № по 

<

адрес> в ходе проведения личного досмотра ФИО1 с участием двух понятых, в рюкзаке черно-желтого цвета находящимся при ФИО1, во внутреннем кармане был обнаружен бумажный сверток с отрывком черной изоляционной лентой, внутри бумажного свертка находилось порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно заключения физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своём составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой - 0,37 г., что согласно Постановления Правительства РФ от 01.02.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» является значительным размером (л.д 5).

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ проведенного в отношении ФИО1 Проведение личного досмотра начат в 18 часов 40 минут, окончен в 19 часов 15 минут. Личный досмотр проведен по адресу: 

<

адрес>, у домовладения № по 

<

адрес>. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 с участием двух понятых, в рюкзаке черно-желтого цвета находящимся при ФИО1, был обнаружен бумажный сверток с отрывком изоленты черного цвета, внутри бумажного свертка находилось порошкообразное вещество белого цвета. Бумажный сверток с отрывком изоленты черного цвета и порошкообразным веществом был изъят, помещен в полиэтиленовый пакет (файл) верх пакета был перевязан нитью, свободные концы нити опечатаны биркой с оттиском печати № «Для пакетов» ОМВД России по 

<

адрес> с подписями понятых. На вопрос сотрудника полиции в присутствии понятых ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство «Соли» которое он сегодня нашел возвращаясь домой с работы по 

<

адрес>, около основания столба, хранил для личного употребления, никому не сбывал, никого не угощал (л.д 8-10).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого установлено, что порошкообразное кристаллическое вещество в бумажном свертке, изъятое в ходе проведения личного досмотра ФИО1, в 

<

адрес>, около двора домовладения № по 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», позицией «N-метилэфидрон и его производные, за исключением производных включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». 

Масса наркотического средства из бумажного свертка - 0,37 г.

На срезах ногтевых пластин ФИО1 и в смывах с его правой и левой рук на двух ватных тампонах обнаружены следы а-пирролидиновалерофенона (a-PVP).

Примечание: по 0,01 г (всего 0,02 г) вещества, содержащего производное N-метилэфедрона из бумажного свертка, было израсходовано в процессе производства двух экспертиз (л.д. 73-77).

Во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, правильно ориентировался в окружающей обстановке, происходящих событиях, осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании также адекватно происходящему, свою защиту он осуществляет грамотно, мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в психической полноценности подсудимого. В отношении инкриминируемого подсудимому ФИО1 деяния суд считает подсудимого вменяемым.

Вина подсудимого ФИО1 доказана. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, его характеристику по месту жительства, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, участие в СВО, ранение, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Суд принимает во внимание установленные обстоятельства совершения ФИО1 преступления небольшой тяжести, учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, мотивы и считает необходимым назначить наказание в пределах санкции ч.1 ст.228 УК РФ в виде ограничения свободы, а не в виде обязательных работ или лишения свободы, исправительных работ, штрафа, который последний не в состоянии выплатить. 

Суд находит, что такой вид наказания будет способствовать достижению целей уголовного наказания - исправлению подсудимого ФИО1 

Суд не усматривает оснований для применения ст. 73 УК РФ и ст. 64 УК РФ, отсутствуют основания для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ и считает, бумажный сверток с отрывком изоленты черного цвета с наркотическим средством - N-метилэфедрона массой 0,35гр, два тампона со смывами с левой и правой рук ФИО1, чистый контрольный тампон, срезы ногтевых пластин с левой и правой рук ФИО1 хранящиеся в камере хранения Отдела МВД России по Курганинскому району - подлежат уничтожению.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 6 месяцев.

Установить следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания в определённое время суток, не посещать увеселительные места, не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования, не посещать места проведения массовых мероприятий. 

Исполнение наказания возложить на филиал по Курганинскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю.

Меру процессуального принуждения ФИО1 - обязательство о явке - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства: бумажный сверток с отрывком изоленты черного цвета с наркотическим средством - N-метилэфедрона массой 0,35гр, два тампона со смывами с левой и правой рук ФИО1, чистый контрольный тампон, срезы ногтевых пластин с левой и правой рук ФИО1 хранящиеся в камере хранения Отдела МВД России по Курганинскому району- хранящиеся в камере хранения Отдела МВД России по Курганинскому району - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья К.Г. Распопов